

KẾ HOẠCH

Hội thi Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định lần thứ I, năm học 2023 – 2024

Thực hiện Công văn số 4567/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 24/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023-2024; Quyết định số 897/QĐ-SGDĐT ngày 15/6/2023 của Giám đốc Sở GDĐT về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng thuộc Sở GDĐT tỉnh Nam Định; Công văn số 1515/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 30/8/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất, y tế trường học, công nghệ thông tin năm học 2023-2024,

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định lần thứ I, năm học 2023-2024 (*sau đây gọi tắt là Hội thi*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm cán bộ Đoàn trường học, tạo điều kiện để giáo viên làm cán bộ Đoàn thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong trường học;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm công tác Đoàn rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua Hội thi, các cơ sở giáo dục và tổ chức Đoàn phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh của mỗi nhà trường;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm công tác Đoàn, vai trò của tổ chức Đoàn trong việc xây dựng văn hoá ứng xử và chuyển đổi số trong nhà trường, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm công tác Đoàn, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng; có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm công tác Đoàn học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình hoạt động trong việc xây dựng văn hoá học đường nói riêng, công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong trường học nói chung.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thi: “Đoàn thanh niên tích cực xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học thời đại số”.

2. Nội dung

a) Phần 1: Thi sáng kiến kinh nghiệm (100 điểm)

* Nội dung bài thi: Thuyết minh giải pháp/ý tưởng/sáng kiến của Đoàn thanh niên nhà trường trong việc xây dựng văn hoá ứng xử trường học thời đại số.

* Hình thức bài thi: Bài thi được thể hiện dưới hình thức 01 video clip.

* Quy định về nội dung, hình thức sản phẩm video clip; quy định về việc chấm sản phẩm, về việc bình chọn của khán giả (*Phụ lục đính kèm*).

b) Phần 2: Thi năng khiếu (50 điểm)

* Nội dung bài thi: Thể hiện những tình cảm tốt đẹp với quê hương, đất nước, con người, mái trường (Ca ngợi Tổ quốc, truyền thống cách mạng, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; ca ngợi tinh thần xung kích tình nguyện của thanh niên trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; ca ngợi tuổi trẻ với những niềm tin, khát vọng trong cuộc sống...).

* Hình thức bài thi:

- Sân khấu hóa (Hát, múa, tấu hài, kể chuyện, đóng kịch, khiêu vũ, chơi nhạc cụ, hùng biện...).

- Thời gian biểu diễn: không quá 5 phút.

- Thí sinh có thể mời người khác cùng thể hiện phần năng khiếu, tuy nhiên, nếu là tiết mục hát hoặc hoà tấu nhạc cụ thì thí sinh phải thể hiện một mình ít nhất 01 lượt trong bài hát (bản nhạc) đó. Số lượng người phụ họa, hỗ trợ trên sân khấu không quá 10 người.

c) Phần 3: Thi thực hành kỹ năng - nghiệp vụ (100 điểm)

* Nội dung bài thi: Tiến hành tổ chức 01 hoạt động sinh hoạt Đoàn theo chủ đề cho nhóm 15-20 học sinh khối 10 hoặc khối 11 tại một phòng học.

* Hình thức bài thi:

+ Học sinh và địa điểm thi thực hành do Ban tổ chức lựa chọn, sắp xếp (*cụ thể Ban tổ chức sẽ thông báo sau*)

+ Ban tổ chức sẽ thông báo danh sách các chủ đề trước khi thi 05 ngày.

+ Thí sinh được bốc thăm để chọn nhóm học sinh và 01 chủ đề trước giờ thi 30 phút.

+ Thời gian tổ chức hoạt động: không quá 15 phút.

Lưu ý: Ở các phần thi, thí sinh không được quá thời gian quy định. (Quá thời gian từ 01 đến dưới 02 phút sẽ bị trừ 05 điểm; từ 02 phút trở lên trừ 10 điểm).

Điểm thi của thí sinh = Tổng điểm của 3 phần thi.

III. ĐIỀU KIỆN DỰ THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỘI THI

1. Điều kiện dự thi

a) Đối tượng dự thi: Giáo viên đang làm Bí thư hoặc Phó bí thư Đoàn các trường trung học phổ thông, kèm theo các điều kiện sau:

+ Có kết quả xếp loại thi đua năm học 2022-2023 đạt danh hiệu từ “Lao động tiên tiến” trở lên.

+ Xếp loại giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp năm học 2022-2023 từ Khá trở lên.

b) Số lượng: Mỗi trường chọn cử 01 thí sinh dự thi.

c) Hồ sơ đăng ký dự thi

Mỗi trường THPT là một đơn vị dự thi.

Hồ sơ đăng kí dự thi của đơn vị gồm:

- Danh sách đơn vị dự thi: gồm Trưởng đoàn (lãnh đạo của trường THPT) và 01 giáo viên làm Bí thư đoàn/Phó bí thư Đoàn trường (*mẫu kèm theo*).

- 01 báo cáo thành tích của giáo viên tham dự Hội thi (*mẫu kèm theo*).

- Đường link bài thi số 1 (video clip thuyết minh giải pháp/ý tưởng/sáng kiến của Đoàn thanh niên nhà trường trong việc xây dựng văn hoá ứng xử trong nhà trường thời đại số).

Hồ sơ đăng kí dự thi nộp **trước ngày 18/10/2023**, về địa chỉ email: cttt@namdinh.edu.vn

2. Đánh giá kết quả

a) Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi cấp tỉnh phải đồng thời đạt các điều kiện sau: Đạt từ 80 điểm trở lên đối với phần thi thứ 1 và phần thi thứ 3; Đạt từ 40 điểm trở lên đối với phần thi thứ 2.

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi xuất sắc cấp tỉnh phải đồng thời đạt các điều kiện sau: Đạt từ 90 điểm trở lên đối với phần thi thứ 1 và phần thi thứ 3; Đạt từ 45 điểm trở lên đối với phần thi thứ 2.

b) Khen thưởng

- Các cá nhân tham gia Hội thi sẽ được nhận Giấy chứng nhận đã tham gia Hội thi Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định năm học 2023-2024.

- Giáo viên đạt danh hiệu “Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định năm học 2023-2024” và “Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi xuất sắc tỉnh Nam Định năm học 2023-2024” được cấp giấy khen của Sở GDĐT.

c) Sử dụng kết quả Hội thi

- Kết quả Hội thi được sử dụng làm căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của đơn vị và cá nhân.

- Danh hiệu giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi, giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi xuất sắc được tính tương đương với danh hiệu giáo viên dạy giỏi các bộ môn văn hóa, đồng thời là căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách, thi đua khen thưởng đối với giáo viên làm công tác Đoàn.

- Các nội dung thi được ghi hình và đăng tải trên các kênh truyền thông của Ban tổ chức. Ban Tổ chức có quyền sử dụng các bài dự thi của thí sinh cho các mục đích tuyên truyền hợp pháp khác và không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào.

- Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Kế hoạch này, Ban Tổ chức sẽ sửa đổi, bổ sung nội dung trong các Thông báo của Hội thi cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Trước ngày 18/10/2023: Các đơn vị nộp hồ sơ đăng ký dự thi (trong đó có video clip của phần thi sáng kiến kinh nghiệm).

- 20/10/2023: Họp các trưởng đoàn, bốc thăm chủ đề phần thi thứ 3 (Thực hành kỹ năng – nghiệp vụ), bốc thăm thứ tự thi tại Hội trường Sở GDĐT.

- Tổ chức Hội thi: Từ 25/10/2023 đến 27/10/2023 (Khai mạc: 7h30 ngày 25/10/2023; Tổng kết 14h30 ngày 27/10/2023) .

2. Địa điểm: Thành phố Nam Định (*cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau*).

3. Kinh phí tổ chức

- Sở GDĐT đảm nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Các trường THPT đảm nhiệm kinh phí: đi lại, ăn, nghỉ, chế độ công tác phí và các điều kiện cần thiết khác theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

- Phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở thực hiện nhiệm vụ:

+ Xây dựng kế hoạch Hội thi, chỉ đạo các trường THPT triển khai thực hiện Kế hoạch.

+ Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Hội đồng thi, Ban Giám khảo và các bộ phận giúp việc cho Hội đồng thi; triển khai tổ chức Hội thi theo Kế hoạch.

- Phòng Kế hoạch tài chính chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi.

- Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Trường THPT

Hiệu trưởng nhà trường căn cứ Kế hoạch này, lựa chọn giáo viên tham gia Hội thi; tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để các thí sinh tham gia đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định lần thứ I, năm học 2023-2024, yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở GDĐT để kịp thời giải quyết (Người nhận thông tin: Đồng chí Trần Hải Tú, Chuyên viên phòng GDCT&CTHSSV, điện thoại: 0974.995.224)./

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT trong tỉnh;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận

(PHỤ LỤC 1)
QUY ĐỊNH VỀ NỘI DUNG BÀI THI 1 (VIDEO CLIP)

1. Nội dung, hình thức video clip

- Nội dung:

- + Giới thiệu ngắn gọn về thí sinh dự thi;
- + Sơ lược về những giá trị cốt lõi trong văn hoá ứng xử của đơn vị;
- + Tập trung giới thiệu 01 hoặc vài mô hình/giải pháp/hoạt động của Đoàn thanh niên nhà trường mà thí sinh đã, đang hoặc sẽ triển khai thực hiện nhằm xây dựng văn hóa ứng xử trong nhà trường thời đại số.

- Hình thức:

- + Video clip có độ dài tối thiểu 03 phút, tối đa 05 phút, có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến (mp4, avi, mpeg, mkv, klv...) và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube.
- + Video clip được thí sinh đăng tải và chia sẻ quyền truy cập trên Google Drive, sau đó gửi link về Ban tổ chức qua địa chỉ email: cttt@namdinh.edu.vn

2. Chấm sản phẩm dự thi

- Ban tổ chức hội thi tiếp nhận, xử lý kỹ thuật các video clip dự thi; tổ chức cho Ban giám khảo chấm bài dự thi đồng thời mở cổng bình chọn cho khán giả.
- Sản phẩm dự thi được chấm qua 2 kênh độc lập: Kênh khán giả bình chọn và kênh Ban giám khảo chấm. Kết quả bình chọn của khán giả không ảnh hưởng tới kết quả chấm của Ban giám khảo.
- Điểm bình chọn của khán giả:
 - Video clip có tổng điểm bình chọn xếp thứ 1 - 10: được 10 điểm.
 - Video clip có tổng điểm bình chọn xếp thứ 11 - 30: được 07 điểm.
 - Video clip có tổng điểm bình chọn xếp thứ 31 trở đi: được 05 điểm.
- Tổng điểm phần thi thứ 1 (video clip) của thí sinh = Điểm bình chọn của khán giả + điểm Ban giám khảo chấm.

3. Bình chọn của khán giả

- Các Clip dự thi được Ban tổ chức đăng tải và tổ chức bình chọn bắt đầu từ 10 giờ 00 ngày 21 tháng 10 năm 2023, kết thúc vào 22 giờ 00 ngày 25 tháng 10 năm 2023 trên Kênh Youtube “**Phòng GDCTHSSV Sở GD&ĐT Nam Định**” (do Phòng Giáo dục chính trị & Công tác HS, SV quản lý), địa chỉ truy cập: <https://www.youtube.com/@PhongGDCTHSSVSoGDTNaminh/featured>
- Cách thức bình chọn:
 - + Bước 1: Khán giả truy cập và **nhấn nút Đăng ký (Subscribe)** Kênh “**Phòng GDCTHSSV Sở GD&ĐT Nam Định**” tại địa chỉ: <https://www.youtube.com/@PhongGDCTHSSVSoGDTNaminh/featured>

+ Bước 2: Bình chọn bằng cách **Xem, nhấn nút Yêu thích** cho video clip mình lựa chọn.

- Cách tính điểm bình chọn như sau:

01 lượt **Xem (View)** = 01 điểm

01 lượt **Yêu thích (Like)** = 02 điểm

- Tổng điểm bình chọn của mỗi clip = Tổng điểm lượt **Xem (View)** + lượt **Yêu thích (Like)**.

(PHỤ LỤC 2)

SỞ GD&ĐT NAM ĐỊNH
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH ĐƠN VỊ DỰ THI
Hội thi Giáo viên làm cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Nam Định lần thứ I,
năm học 2023 – 2024

STT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Giới tính	Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể)	Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ	Ghi chú
1						Trưởng đoàn
2						Thí sinh

Danh sách trên gồm có ... người./.

XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG
(Kí, đóng dấu)

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

(PHỤ LỤC 3)

SỞ GD&ĐT NAM ĐỊNH
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN
Năm học 2022-2023

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

Họ và tên :

Ngày, tháng, năm sinh:

Giới tính:

Đơn vị công tác:

Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):

Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Tư tưởng chính trị
2. Phẩm chất đạo đức, lối sống
3. Thực hiện nhiệm vụ được giao

III. DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG
(Kí, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO